

N:o 170.

Af Herr Pehr Pehrsson från Stockholms län: Om länunderstöd till Olandsåns upprensning.

Ehuru jag tillförene väckt motion i ett för min hemort högst angeläget ärende utan att vinna bifall, tvekar jag icke att åter framhålla samma ärende under förhoppning om bättre framgång, särdeles som det under tiden visat sig, att ej ensamt den enskilda orten lider af de olägenheter, för hvilkas afhjelpande jag sökt bistånd, utan äfven staten, derigenom att de lidande hemmanens taxeringsvärde, och således äfven i följd deraf äfven statens inkomster rättvisligen måst minskas.

Förhållandet är, att, sedan vid 1862 och 1865 årens riksdag ett länunderstöd blifvit beviljadt för upprensning af den öfre ofvanför Valde qvarn belägna delen utaf den genom Stockholms och Upsala län löpande Olands-ån, har detta arbete pågått och blifvit fullbordadt, visserligen till stor fördel för den trakt det afsåg att hjälpa, men till så mycket större skada och förlust för de nedanför belägna egorna, som genom vattnets hastigare aflopp efter strömningsarbetets fullbordande blifvit utsatt för och lida ganska betydliga förluster genom öfversvämning, så väl å åker, som ängsmark, och kan detta så olycksbringande förhållande icke afhjelpas på annat sätt, än att den nedanför sagde Valde qvarn belägna del af Olands-ån äfven varder upprensad, så att vattnet må kunna aflöpas lika hastigt, som det tillströmmar. Inseende detta, hafva jordegarna, vid ett inför Kongl. Maj:ts Befallningshafvande i Stockholms län den 4 Maj 1867 hållet sammanträde, beslutat, att en kontrollundersökning af de derförut af Löjtnant Rudbeck upprättade kartor och kostnadsförslag skulle ega rum, och har densamma sagde års sommar blifvit verkställd af Kaptenen vid Väg- och Vattenbyggnadskorpsen Lindgren, hvilken uppgjort trenne alternativa förslag hvaraf det ena, litt. B, blifvit antaget, slutande sig på en kostnadssumma af 155,634 R:dr R:mt.

Förste landtmätaren i Stockholms län Sundeqvist har dessutom undersökt de vattendränkta markerna, utgörande en areal af 3,550 tunnland, och finnas alla här till hörande handlingar, kartor och förslag hos Kongl. Väg- och Vattenbyggnadsstyrelsen.

Då de jordegare, hvilka, på sätt här ofvan är nämnt, genom den med låneunderstöd ifrån staten företagna årensningen lida skada och förlust, sakna medel och förmåga, att utan statens hjälp och mellankomst företaga den rensning och gräfning af Olands-ån, som är af högsta behof påkallad, vågar jag härmed vördsamt föreslå, att Riksdagen måtte till verkställande af gräfning uti och upprensning af den delen af Olands-ån, som är belägen nedanför Valde qvarn, bevilja ett låneunderstöd af 102,400 R:dr R:mt, motsvarande ungefär två tredjedelar af den beräknade kostnaden, under följande vilkor:

1:o att, i likhet med hvad Rikets Ständer medgifvit vid låneunderstöds beviljande för upprensning af öfra delen utaf ifrågasvarande å, under arbetstiden, hvilken beräknas till fyra år, icke någon ränta å lånebeloppet beräknas eller någon afbetalning å kapitalet eger rum; men

2:o att, efter nämnda fyra års förlopp, låntagarne äro skyldige att årligen återbetala 8 procent af lånesumman, deraf 5 procent beräknas såsom ränta och 3 procent såsom amortering å kapitalet.

Om remiss till Stats-Utskottet anhålles.

Stockholm den 26 Januari 1871.

Pehr Pehrsson,
från Stockholms län.
